
 
 

COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA   
( Prov. di PAVIA ) 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
servizio amministrativo 

SEGRETARIO COMUNALE 
 
N. 38 
Del 13.03.2025 
 

OGGETTO: Affidamento di servizio di consulenza legale m e d i a n t e  il sistema 
dell'affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023. 
CIG : B605BA75A9 

 

L’anno duemilaventicinque, il giorno tredici del mese di marzo nel proprio ufficio. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  
PREMESSO che l’Ente ha necessità di acquisire una consulenza giuridica in merito ad una istanza 
di revoca di autorizzazione alla realizzazione di un impianto di telecomunicazioni sul territorio 
comunale; 
 
PRESO ATTO CHE:  

– i Servizi legali di Consulenza Giuridica sono a tutti gli effetti, ai fini della procedura da 
seguire, allocati nella disciplina degli appalti di servizi (CPV 79110000-8, Servizi di 
Consulenza Giuridica); 

– trattandosi di affidamento sotto soglia la procedura da applicare è quella indicata nell’art. 
50 del Codice dei contratti giusto richiamo dell’art. 14, comma 1, lett. d), all’Allegato XIV 
alla direttiva 2014/24/UE. 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 50 del Codice dei contratti (D.Lgs. 36/2023), le stazioni 
appaltanti “procedono” all’affidamento dei contratti di servizi di importo inferiore a euro 140.000, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano comunque soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
CONSIDERATO CHE: 

– a seguito di sondaggio informale è stato verificato che l’Avv. Enzo Barilà con studio 
professionale in Milano – Piazza Cinque Giornate, n. 5 -  è in possesso dei requisiti richiesti 
nella determina a contrarre; 

– gode di una puntuale qualificazione professionale ed è oggettivamente in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
richieste, tenuto conto della complessità dell’oggetto del parere; 

 
RILEVATO che nel presente affidamento si rispetta in senso assoluto il principio di rotazione 
giacché nessun altro affidamento è stato posto in essere nei riguardi del medesimo Avvocato; 
VISTA la propria determinazione n. 96 in data 09.09.2024 con la quale veniva nominato 
Responsabile Unico di Progetto (RUP) per gli affidamenti di servizi e forniture amministrativi e 
sociali la D.ssa Elena Volpi, responsabile del servizio finanziario; 

DATO ATTO che la presente è pubblicata per 15 gg. all’Albo Pretorio On Line e che le informazioni 
di cui al D.Lgs. n. 33/2013, saranno pubblicate nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 
sito informatico comunale; 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 



VISTO il parere espresso dai responsabili dei servizi interessati; 
 

DETERMINA 
 

1. DI PROCEDERE, in esecuzione dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, all’approvazione 
dell’affidamento effettuato dal RUP D.ssa Elena Volpi avente ad oggetto la consulenza 
giuridica in merito ad una istanza di revoca di autorizzazione alla realizzazione di un impianto 
di telecomunicazioni sul territorio comunale; 

2. DI AFFIDARE l’incarico all’Avv. Enzo Barilà con studio professionale in Milano – Piazza Cinque 
Giornate, n. 5  

3. DI PREVEDERE impegno di spesa impegno di spesa di Euro 2.177,70 nel capitolo 108610 
missione 1 programma 6 titolo 1 p.d.c. 1.03.02.11 del bilancio comunale di previsione anno 
2025.  

4. DI PROVVEDERE alla liquidazione dell’onorario previa presentazione di fattura elettronica. 
 
 

                Il Segretario Comunale 
              Natale D.ssa Angela Maria 
                             

 
              

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

• Attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione al disposto dell’art. 151 comma 4° 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

• Esprime la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000. 
 
Nella residenza comunale, lì 13.03.2025 
 

        Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                Volpi D.ssa Elena 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 La presente, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene affissa all’Albo Pretorio per 

15 giorni a partire dal 13.03.2025. 
 

                                Il Segretario Comunale  
                              Natale D.ssa Angela Maria 

 
 


